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Daɲa mɔndɔnolu ni daɲa tɔsutuyanolu 
 

 
 

 

 

ƆRƐPU / AUREP Tajikuɲaɲinin Yiriwali Ɲamɔxɔbaarada 
BESEYAWO / BCEAO Afiriki Tiliboyihɛjamanalu la Woribunba        

BEYISE / BIC Isinibaaralu ni Jagubaaralu Tɔnɔlu  

SEYASE / CAC Nahuluku Sɛgɛsɛgɛbaxa   
 SESE / C.C 

Sɛrɛkili Kɔnsayi 

SEDEYAWO / CEDEAO Afiriki Tiliboyihɛjamanalu la Sɔtɔyiriwa Tɔnba 
SEFESE / CFECE 

 Baaratigilu la hangadanmabulumadɛmawori  

SƐPƐSIYƐRI / CPSR Baarakεnolu saganle  

SEYERI / C.R Mara kɔnsayi 
SEYERU / C.Ru wulaxɔnɔ komini 
DESEDE / DGD Duwanɲɛɲamɔxɔsuba 
DESEYE / DGE Sɔtɔkεbaaradabalu Ɲamɔxɔsuba  

DESEYI / DGI Saganleku Ɲamɔxɔsuba  
DESETESEPE / DGTCP  Hutubaworiku  n’a Jatebɔku Ɲamɔxɔsu   

DƐNƐDESE / DNDC Jamana Duguxuluku ni Duguxuluku kunxankukunnahulεngahe Ɲamɔxɔsu  



DƐNƐSƐMU / DNGM Jamana Dugujuxɔtɔxaran an’a Dugujuxɔtɔhεnku* 

     Ɲamɔxɔsu  

DƐYƐRI / DRI Mara sangaleku Ɲamɔxɔsu   

DƐYƐRƐTE / DRT Mara hutubaworiku Ɲamɔxɔsu    

 
 

 

 

 

Daɲa mondonolu ni daɲa tɔsutuyanolu 
 
 

 

FAFUPA / FAFPA Baaradigixaran Madεmali Tɔxɔlawori 

FENEJI/ FNEJ Jamana Dinmɛsɛnndolu la Baarakuɲaɲininwori 

FENELI / FNL Jamana Sibunku Tɔxɔlawori     

INEPESI / INPS Jamana Hadamadinya Sininyasigibaarada  

IREWEMU / IRVM Sɔtɔtigiyasabelu saganle 

IYƐSI / IS Sɔtɔkɛbaaradalu saganle 

IYESISEPE / ISCP Saganle Kɛrɛnkɛrɛnnin Sɔtɔhɛn dɔlu xan   

ITIYE / ITIE Dugujuxɔtɔnahulubɔ  Isinilu la Hannageyalaɲinin  Hagilinna 

ITEYESI / ITS Sarasaganle 

EMU FARANSEFA / m 

FCFA 

miliyɔnnu SEFALAMA  

EMU KASI MCAS       Dugujuxɔtɔnahulubɔwulalu kunxankugahe labaarasugu   

NƐYA  /  n/a (ATK )  A tɛ sin kɛla 

NESE  /  n/c (KNX)  Kunnahulɛn nt’a xan 

NIFU / NIF (SL) saganle limoro 



ƆGASI / OGAS       Tajiku ni Gasiku Baaralu Lataxabulu 

OWADA / OHADA Afiriki Nahaɲininsariyalu Kilinyatɔn    

PESE / PC Wori tɛgɛta sigida kun    

PESEYESI / PCS Wori tɛgɛta sigida kun x’a ɲasin ɲɔxɔndɛmaku ma  

PEDESEKI / PDSEC Komini ye hadamadinya, sɔtɔ ani sinku ni lɔnku yiriwalibaaralu bululasabe 

ƐSAYE / SAE
 Jamana ye sɔtɔkεbaaradalu 

 

ERESI / RS Jatemitabaara kunxɔtɔworisarata   

TEYAWE / TAV duwanɲεtakisi / saganle sarata x’a bεn hεn naha ma 

TEYEJI / TEJ Dinmεsεnnu la baarakusaganle   

TEFUPE / TFP Baaradigixaran  kunxɔtɔsaganle        

TELI / TL Sibunku saganle 

TIRI / TRI Mara saganleku ɲamɔxɔsu 

TEWEYA / TVA Sannihɛnnu xan saganle 

IMUWA / UEMOA Afiriki Tiliboyihεjamanalu la Sɔtɔku Woriku Tɔnba  

 

 

 

 

Dugujuxɔtɔnahulubɔku kunnahulɛnnu 

 

  Sigili  ni labaarali sariyalu : 

Dugujuxɔtɔnahulubɔku ɲalabɔbaaradalu ye: 

Dugujuxɔtɔnahululuku ni Tajiku Minisirisu ; 

Jamana Dugujuxɔtɔxaran ni Dugujuxɔtɔnahuluku Ɲamaxɔsu(DƐNƐSƐMU) ; 



Jamana Tajikuɲaɲinin Baarada (ONƐRƐPU). 



 

Sigili  ni labaarali sariyalu : (xa taxa a hɛ) 

  

Mali Dugujuxɔtɔnahulubɔ  sariyasabelu:  

 

San 1991  Dugujuxɔtɔnahuluku sariyagahe, n’a bululata Jamanakuntigisariya limoro 91-65/P-SETESIPE 

Sɛtanburuxaru tili 19 san 1991; 

San 1991  Dugujuxɔtɔnahuluku sariyagahe, n’a bululata Jamanakuntigisariya limoro 99-032/P-RM utixaru 

tili 19 san 1999, n’a bayɛlɛmata Jamanakuntigi sariya kun n’o limoro ye 013/P-RM feburuyexaru tili 10 san 

2000 n’a labaarasariyasariyalu, kɛrɛnkɛrɛnninyala Minisiriɲamɔxɔsariyalu, n’olu ye limoro 99-25/PM-RM ani 

limoro 99-255/PM-RM sɛtanburuxaru tili 15 san 1999;  

  San 2012,feburuyexaru tili 27 sariya limoro 2012-015 n’a ye tali kɛla dugujuxɔtɔnahuluku sariyagahe 

kuta la,  a waleyali Jamanakuntigisariya bayɛlɛmano limoro 2012-311/ P-RM, n’o tata suwɛnxaru tili 21 san 

2012, ani setanburuxaru tili  07 san 2012  Minisiriɲamɔxɔsariya limoro 2012-490/PM-RM n’o tali ye tali kɛla   

baaradalu sigili la sinxan dugujuxɔtɔhɛnnu ɲininni, alu  lakulɔnni an’alu bɔli la Mali Jamana xɔnɔ;  

Dɛsanburuxaru tili 20 san 2012 Jamanakuntigisariya limoro 2012-717 n’o ye tali kɛla wori labaarasugu 

dannatɛgɛli la mɛn  ɲasinnin dugujuxɔtɔnahuluku ɲaɲininni,  a xarannu an’a yiriwalibaaralu ma.  

 Gɔfɛrɛnamasariya limoro 2019 sɛtanburuxaru san 2019;    

A waleyali Jamanakuntigisariya mɛn yanmaruyata …? 

Mali tajikuɲaɲinin ye tali kɛla sariya lelu la :   

Sariya limoro 2015-35 n’o tata suluyexaru tili 16 la, san 2015 mɛn ye tali kɛla tajikuɲaɲinin, a bɔli an’a 

madonili la ; ani   

Jamanakuntigisariya limoro 2016-0272 ,  mɛn tata awirilixaru tili 29,  san 2016,  mɛn ye suluyexaru tili 

16,  san 2015 sariya waleyali dannatɛgɛla  n’a limoro ye 2015-35  .      



 

 

Maralu kilinkilinna ye sanu sɔtɔnolu ni labɔnolu mumɛ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
jatemitabululu 

 

                      2017 
 

2018 

Sɔtɔnolu 

(sanu jubali) 

labɔnolu 

(sanu juno) 

 

sɔtɔnolu 

(sanu jubali)) 

labɔnolu 

 (sanu juno) 

(Tonila
ma) 

(Sefawori 

miliyarila

ma) 

(Tonilam
a) 

(Sefawori 
miliyarila
ma) 

 
(Tonilam
a) 

(Sefawori 

miliyarila

ma) 

(Tonila
ma) 

(Sefawori 
miliyarila
ma) 

sanubɔbaarada sugandinolu 60,9 1462,9 56,2 1349,6 
 

49,6 1204,0 46,8 1136, 

dɔkɛtɛ mɛnnu man sugandi 0,0 0,0 - - 
 

0,0 0,0 0,0 0, 

bululabaara sila hɛ 6,0 144,1 3,5 84,4 
 

6,0 138,4 7,9 182, 

mumɛ 66,9 1607,0 59,7 1434,0 
 

55,6 1342,5 54,8 1319, 

 



                                                                18,40%                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                             

 

 

  
 

                                                               2017  

 
81,60% 

 
                                                                                           78% 

    

                                                                                            

 

                                                            Kayi          Sigasu                                                                    Kayi                        Sigasu 

 

   

22% 
22% 

2018 



  Sanu taxajamanalu kilinkilinna ye hakɛ sɔtɔno-2017          

Sanu Taxajamanalu 

 

Sanubɔbaarada 

 

 

Hakɛ labɔnolu 

(ɔnsi) 

 

Hakɛ labɔnolu 

(Tɔnilama) 

 

Hakɛ labɔnolu 

(%) 

kɛmɛsarama 

  

% kɛmɛsaramahakɛ 

labɔnolu Sanu 

Taxajamana 

kilinkilinna xan 

 

 

 
 

Afirikidisidi 

MORILA 67 810 2,109 4,32%  

 
65,9% 

SEMOSI 167 507 5,210 10,68% 

SOMILO 791 987 24,634 50,49% 

YATELA 6 710 0,209 0,43% 

 
 

 
Susijamana 

NANPALA 37 739 1,174 2,41%  
 
 

33,6% SEMIKO 168 482 5,240 10,74% 

SOMIKA 10 120 0,315 0,65% 

SOMISI 205 212 6,383 13,08% 

FEKOLA 105 571 3,284 6,73% 

 
Emirajamana  

 
WASULORI 

 
7 501 

 
0,233 

 
0,48% 

 
0,5% 



 
 

 Sanu taxajamanalu kilinkilinna ye hakɛ sɔtɔno-2018 
 

 

 

Sanu taxajamanalu 
 

 

   

Sanubɔbaarada 

 

 

Hakɛ labɔnolu 

(ɔnsi) 

 

Hakɛ labɔnolu 

(Tɔnilama) 

 

Hakɛ labɔnolu 

(%) 

kɛmɛsarama 

  

% kɛmɛsaramahakɛ 

labɔnolu Sanu 

Taxajamana 

kilinkilinna xan 

 

 

 
 

Afirikidisidi 

MORILA 109 581 3,408 5,93%  
 

54,01% SEMOSI 159 154 4,950 8,62% 

SOMILO 723 967 22,518 39,20% 

YATELA 4 925 0,153 0,27% 

 
 

 
Susijamana 

NANPALA 49 756 1,548 2,69% 
 
 

 
44,95% SEMIKO 136 187 4,236 7,37% 

SOMIKA 1 154 0,036 0,06% 

SOMISI 167 980 5,225 9,09% 

FEKOLA 475 105 14,778 25,72% 

 
Emirajamana  

 

WASULORI 
19 153 0,596 1,04% 

1,04% 
13 

 



 

Bɛnxanmakunnahulɛnnu, san2017 

 
 

Sanubɔbaaradalu la sɔtɔ kunnahulɛn dantɛgɛnolu sangali DƐNƐSƐMU  talu ma, o ti danhata innu labɔ :   
 

 
 

 kunnahulɛn dantɛgɛnin hɔlɔlu 

(Tonilama) 
hakɛ latilinnolu (Tonilama) hakɛlu latilinni  xɔhɛ 

 

(Tonilama) 

 

danhata 

Sanubɔbaaradalu   

 Sanubɔbaaradalu DƐNƐSƐMU  Sanubɔbaaradalu DƐNƐSƐMU  Sanubɔbaaradalu DƐNƐSƐMU  Tonilamalu Sefawori 

miliyarilama 

MORILA 3,077 3,077 - - 3,077 3,077 - 0,002 

NANPALA 1,176 1,174 - - 1,176 1,174 0,002 0,058 

SEMIKO 5,057 5,133 - - 5,057 5,133 -0,076 -1,855 

SEMOSI 5,210 5,210 - - 5,210 5,210 - 0,004 

SOMIKA 0,315 0,284 - - 0,315 0,284 0,031 0,747 

SOMILO 24,634 24,634 - - 24,634 24,634 - 0,003 

SOMISI 6,383 6,383 - - 6,383 6,383 - -0,001 

WASULORI 0,233 0,233 - - 0,233 0,233 - 0,008 

YATELA 0,209 0,209 - - 0,209 0,209 - -0,007 

FEKOLA 3,284 3,284 - - 3,284 3,284 - -0,007 

KOFI. ƐSA 0,419 - - - 0,419 - 0,419 10,167 

SANU JUBALI 

HAKƐ MUMƐ 

49,997 49,621 - - 49,997 49,621 0,376 9,117 



Bɛnxanmakunnahulɛnnu sɔtɔlu xan, san 2018 

Sanubɔbaaradalu la sɔtɔ kunnahulɛn dantɛgɛnolu sangali DƐNƐSƐMU  talu ma, o ti danhata innu labɔ :  

 

 
 

 
 

 kunnahulɛn dantɛgɛnin hɔlɔlu 

(Tonilama) 
hakɛ latilinnolu (Tonilama) hakɛlu latilinni  xɔhɛ 

 

(Tonilama) 

 

danhata 

Sanubɔbaaradalu    

 Sanubɔbaaradalu DƐNƐSƐMU  Sanubɔbaaradal

u 

DƐNƐSƐMU  Sanubɔbaaradalu DƐNƐSƐMU  Tonilamalu Sefawori 

miliyarilama 

KOFI.SA 5,106 ENISE/NC - - 5,106 ENISE/NC 5,106 122,683 

ESEMUKA/SMK ENISE/NC 3,048 - -           ENISE/NC 3,048 (3,048) (73,228) 

SOMIFI.SA 0,415           

ENISE/NC 

- - 0,415 ENISE/NC 0,415 9,958 

 SOMISI 5,225 5,639 - - 5,225 5,639 (0,414) (9,949) 

NANPALA 1,440 1,547 - - 1,440 1,547 (0,108) (2,583) 

WASULORI 0,596 0,583 - - 0,596 0,583 0,013 0,306 

  SEMIKO 4,236 4,232 - - 4,236 4,232 0,004 0,096 

  MORILA 3,408 3,408 - - 3,408 3,408 0,000 0,010 

SOMIKA 0,036 0,033 - - 0,036 0,033 0,003 0,069 

SEMOSI 4,950 4,950 - - 4,950 4,950 0,000 0,009 

SOMILO 22,518 22,518 - - 22,518 22,518 0,000 0,010 

FEKOLA 14,778 14,778 - - 14,778 14,778 (0,0003) (0,006) 

YATELA 0,153 0,153 - - 0,153 0,153 0,0002 0,005 

SANU JUBALI HAKɛ 

MUMɛ 

62,861 60,889 - - 62,861 60,889 1,972 47,381 

 



 

Sanu labɔno kunnahulɛn latilinnolu-2017 

 Sanubɔbaaradalu la sɔtɔ kunnahulɛn dantɛgɛnolu sangali DESEDE talu ma, o ti danhata innu labɔ :   
 

 

     

 

Sanubɔbaaradalu  

Kunnahulɛn dantɛgɛnin hɔlɔlu 

(Tonilama) 
Hakɛ latilinnolu (Tonilama) Hakɛlu latilinni  xɔhɛ 

 

(Tonilama) 

 

Danhata 

Sanubɔ 

baaradalu 

DESEDE 

/DGD (*) 

Sanubɔ 

baaradalu 

DESEDE/ 

DGD 

Sanubɔ 

baaradalu 

DESEDE 

/DGD (*) 

Tonilamalu Sefawori 

miliyarilama 

MORILA 2,109 3,250 - - 2,109 3,250 -1,141 -27,680 

NANPALA 1,174 1,246 - - 1,174 1,246 -0,072 -1,757 

SEMIKO 5,240 3,250 - - 5,240 3,250 1,991 48,299 

SEMOSI 5,210 5,210 - - 5,210 5,210 - - 

SOMIKA 0,315 0,317 - - 0,315 0,317 -0,002 -0,052 

SOMILO 24,634 26,712 - - 24,634 26,712 -2,078 -50,418 

SOMISI 6,383 6,383 - - 6,383 6,383 - - 

WASULORI 0,233 0,264 - - 0,233 0,264 -0,030 -0,739 

YATELA 0,209 0,209 - - 0,209 0,209 - 0,000 

FEKOLA 3,284 - - - 3,284 - 3,284 79,677 

SANU JUNO  

HAKƐ MUMƐ 

48,791 46,841 0 0 48,791 46,841 1,951 47,330 

 
 

 

 

 

Sanu labɔno kunnahulɛn latilinnolu –san 2018 



 

Sanubɔbaaradalu la sɔtɔ kunnahulɛn dantɛgɛnolu sangali DESEDE talu ma, o ti danhata innu labɔ :   

 

 

 
     

 

Sanubɔbaaradalu  

Kunnahulɛn dantɛgɛnin hɔlɔlu 

(Tonilama) 
Hakɛ latilinnolu (Tonilama) Hakɛlu latilinni  xɔhɛ 

 

(Tonilama) 

 

Danhata 

Sanubɔbaaradalu DESEDE 

/DGD (*) 

Sanubɔbaaradalu DESEDE/ 

DGD 

Sanubɔbaaradalu  DESEDE 

/DGD (*) 

  

Tonilamalu Sefawori 

miliyarilama 

SOMILO 22,518 21,773 - - 22,518 21,773 0,746 17,917 

FEKOLA 14,778 14,238 - - 14,778 14,238 0,539 12,958 

SOMISI 5,225 5,639 - - 5,225 5,639 (0,415) (9,958) 

MORILA 3,408 3,236 - - 3,408 3,236 0,173 4,154 

SEMIKO 4,236 4,102 - - 4,236 4,102 0,134 3,227 

NANPALA 1,548 1,476 - - 1,548 1,476 0,072 1,729 

YATELA 0,153 0,209 - - 0,153 0,209 (0,056) (1,334) 

WASULORI 0,596 0,553 - - 0,596 0,553 0,043 1,029 

SOMIKA 

. 
0,036 - - - 0,036 - 0,036 0,862 

SEMOSI 4,950 4,950 - - 4,950 4,950 - - 

SANU JUBALI  

HAKƐ MUMƐ 

57,448 56,175 0,000 0,000 57,448 56,175 1,273 30,582 



1/28/2
021 

1
8 

 

                         Jamana sindunni Dugujuxɔtɔnahulubɔ  baaradalu tɔ     

               Dugujuxɔtɔnahulubɔbaaradalu la baarakɛnahulu tɔ, Mali Jamana  niwula ye  20 ti kɛmɛsarala tɔ. O 20 tɔ,   

  10 ye worige ti, a tɔ10 ye wori nino ti.   

 
Dugujuxɔtɔnahulubɔ baaradalu 

                                           Jamana niwulahakɛ baarakɛnahulu tɔ 

2018      2017 

MORILA 20% 20% 

SEMIKO 20% 20% 

SEMOSI 18% 18% 

SOMIKA 20% 20% 

SOMILO 20% 20% 

SOMISI 20% 20% 

GUNXƆTƆ 20% 20% 

YATELA 20% 20% 

WASULORI 20% 20% 

DƐSƐMU /DCM 10% 10% 

FEKOLA (*) 20% 20% 

ESEMUKA /SMK (**) 20% 20% 

KOFI (***) 20% 20% 

NANPALA (***) - - 

 



 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ  lɔwula jamana ye sɔtɔ tɔ-san 2017 
 

 

 

 
 

 

Lɔwula jamana ye sɔtɔlu tɔ 

Lɔwula sɔtɔ labɔnolu tɔ 
 

 

 

 

  

           Lɔwula baaraku tɔ 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
lɔwula Jamana xɔnɔsɔtɔ tɔ 



  

 
 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ lɔwula jamana ye sɔtɔ tɔ - san 2018 

 

 

                               Lɔwula sɔtɔ labɔnolu tɔ                                                                                               Lɔwula jamana ye sɔtɔlu tɔ  

 

 

 

  

 

 

                                                 lɔwula jamana xɔnɔsɔtɔ tɔ                                                                                               Lɔwula baaraku tɔ 

  

 

 

 

 
 

  Lɔwula jamana sɔtɔ tɔ-(Baara siginolu sinxan ani/wala mɛnnu tɛrɛ ye je san 2017) 



                                  
 



 Sanubɔbaaradalu Sɔtɔnbululabaarada Jamanadin hakɛ Jamana kɛtɛlu mɔxɔlu  hakɛ Hakɛ mumɛ 

Tɔxɔ waxatibɛɛ- 

baarakɛla   

Waxatilabaara- 

kɛlalu 
waxatibɛɛ- 

baarakɛla   

Waxatilabaara- 

kɛlalu 

YATELA Baarada mumɛ 0 0 0 0 41 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 
41 0 0 0 

FEKOLA 
 

122 0 135 0 257 

ARASELI MALI /RAZEL MALI Baarada mumɛ  4 20 6 0 30 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 
0 0 0 0 

SOKARIKO /SOCARCO 
 

124 0 0 0 124 

SEMUMU/CMM 
 

knx knx knx knx knx 

JAMONI SEMENTE/ DIAMOND 
CEMENT 

Baarada mumɛ  126 0 7 0 204 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 
20 51 0 0 

EMUMU/EMM knx knx knx knx knx knx 

ARANIGOLIDI/RANDGOLD 
 

58 0 0 0 58 

IYAMUGOLIDI/IAMGOLD Baarada mumɛ  32 100 2 0 186 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ  
46 0 6 0 

NEWUSUN/NEWSUN Baarada mumɛ  14 0 2 0 19 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 
0 0 0 3 

 

 

MEMERE/MMR 
knx knx knx knx knx knx 

KOFI.ƐSA 
knx knx knx knx knx knx 

SOMIFI.ƐSA Baarada mumɛ  0 0 0 0 15 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 
15 0 0 0 

PETOROMA 
 

15 0 0 0 15 

Mumɛ 
     

12 425 

 



Lɔwula jamana sɔtɔ tɔ-(Baara siginolu sinxan ani/wala mɛnnu tɛrɛ ye je san 2018) 

 

 

Baaradalu  Sɔtɔnbululabaarada Jamanadin hakɛ Jamana kɛtɛlu mɔxɔlu  hakɛ Hakɛ mumɛ    

Tɔxɔ waxatibɛɛ- 
baarakɛla   

Waxatilabaara- 
kɛlalu 

waxatibɛɛ- 
baarakɛla   

Waxatilabaara- 
kɛlalu 

GUNXƆTƆ Baarada mumɛ 129 18 4 0 1 308 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 902 229 26 0 

MORILA Baarada mumɛ 195 178 0 0 813 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 260 177 3 0 

NANPALA Baarada mumɛ 184 132 14 0 625 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 243 52 0  

SEMIKO Baarada mumɛ 1011 0 95 0 1106 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 0 0 0 0 

SEMOSI Baarada mumɛ 649 30 10  1188 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 492 0 7 0 

ƐSƐMUKA /SMK Baarada mumɛ knx knx knx knx knx 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ knx knx knx knx 

SOMIKA Baarada mumɛ 354 147 8 0 509 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 0 0 0 0 

SOMILO Baarada mumɛ 1595 225 113 0 2924 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 993 0 0 34 

SOMISI Baarada mumɛ 484  81 0 2462 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 1737 0 0 160 

WASULORI Baarada mumɛ 516 0 2 0 769 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 251 0 0 0 

YATELA Baarada mumɛ  0 0 0 0 120 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 120 0 0 0 

FEKOLA  179 0 78 0 257 

 



 lɔwula jamana sɔtɔ tɔ-(Baara siginolu sinxan ani/wala mɛnnu tɛrɛ ye je san 2018) 

Baaradalu Baarada bulutɔsɔnolu               Jamanadin hakɛ Jamana kɛtɛlu mɔxɔ hakɛ Hakɛ mumɛ 
Tɔxɔ waxatibɛɛ- 

baarakɛla   
Waxatilabaara- 
kɛlalu 

waxatibɛɛ- 
baarakɛla   

Waxatilabaara- 
kɛlalu 

ARASELI MALI /RAZEL MALI 
Baarada mumɛ 5 10 5 0 20 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 0 0 0 0 

SOKARIKO /SOCARCO 
 

138 0 0 0 138 

SEMUMU/CMM 
 

11 0 6 0 17 

JAMONI SEMENTE/ DIAMOND 
CEMENT 

Baarada mumɛ 98 0 31 0 399 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 171 99 0 0 

EMUMU/EMM 
 

186 250 2 
 

438 

ARANIGOLIDI/RANDGOLD 
 

0 0 0 0 0 

IYAMUGOLIDI/IAMGOLD 
Baarada mumɛ  57 0 0 0 114 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 57 0 0 0 

NEWUSUN/NEWSUN 
Baarada mumɛ  14 0 2 0 19 

Sɔtɔnbululabaarada mumɛ 0 0 0 3 

MEMERE/MMR 
 

2 0 0 0 2 

KOFI.ƐSA 
 knx knx knx knx knx 

SOMIFI.ƐSA 
Baarada mumɛ  0 0 0 0 501 

Sɔtɔnbululabaarda mumɛ 501 0 0 0 

PETOROMA 
 

15 0 0 0 15 

Mumɛ      
12 425 

 



Dugujuxɔtɔnahulubɔ  lɔwula sigidalakulɔnnolu la baarakɛnahulu tɔ : saganlelu latanbili   

Saganle latanbinolu Jamana yɔrɔ dɔlu tɔ –san 2017   

Kayi  Mara 

 
Sigidalakulɔnnolu Hakɛ mɛn kuhɔnota Mara 

Saganleɲamɔxɔsu (TERI) 
kun (Sefawori la) 

Hakɛ mɛn kuhɔnota 
Sigidalakulɔnnolu kun 

(Sefawori la) 

Danhata (Sefawori la) 

Kayi Marakɔnsayi 556 662 945 605 299 023 (48 636 078) 

Kayi Sɛrɛkilikɔnsayi 165 696 924 187 832 176 (22 135 252) 

Sitakili WulaxɔnɔkominiKɔnsayi 1 438 472 733 1 445 795 702 (7 322 969) 

Kɛɲɛba Sɛrɛkilikɔnsayi 762 074 651 767 313 272 (5 238 621) 

Sajola WulaxɔnɔkominiKɔnsayi /       

Jamun Wulaxɔnɔkomini Kɔnsayi 

397 672 619 400 917 985 (3 245 366) 

Kɛɲɛba  WulaxɔnɔkominiKɔnsayi  390 506 428 390 506 428 - 

Kayi mara saganle mumɛ 3 711 086 300 3 797 664 586 (86 578 286) 

 



 Dugujuxɔtɔnahulubɔ  lɔwula sigidalakulɔnnolu la baarakɛnahulu tɔ : saganlelu latanbili   

  Saganle latanbinolu Jamana yɔrɔ dɔlu tɔ   - 2017 

Sigasu Mara 
 
 

Sigidalakulɔnnolu Hakɛ mɛn kuhɔnota Mara 
Saganleɲamɔxɔsu (TERI) 
kun (Sefawori la) 

Hakɛ mɛn kuhɔnota 
Sigidalakulɔnnolu kun 

(Sefawori la) 

Danhata (Sefawori la) 

Sigasu Marakɔnsayi  207 866 680 314 379 801 (106 513 121) 

Fenkɔlɔ Wulaxɔnɔkominikɔnsayi  104 325 410 22 695 364 81 630 046 

Yanfolila Sɛrɛkilikɔnsayi  12 269 211 79 975 872 (67 706 661) 

Sigasu Sɛrɛkilikɔnsayi  43 468 920 14 070 025 29 398 895 

Buguni Sɛrɛkilikɔnsayi  121 494 693 141 969 143 (20 474 450) 

NSikuna WulaxɔnɔkominiKɔnsayi  - 15 886 755 (15 886 755) 

Kajolo Sɛrɛkilikɔnsayi  169 211 644 170 464 577 (1 252 933) 

Sanso Wulaxɔnɔkominikɔnsayi  267 288 299 268 438 862 (1 150 563) 



 

 

 

 

   Dugujuxɔtɔnahulubɔ  lɔwula sigidalakulɔnnolu la baarakɛnahulu tɔ : saganlelu latanbili   - san 2018 

 Kayi  Mara -2018 

 
                    Sigidalakulɔnnolu 

Hakɛ mɛn kuhɔnota Mara 
Saganleɲamɔxɔsu (TERI) kun   

Hakɛ mɛn kuhɔnota 
Sigidalakulɔnnolu kun 

  

Danhata (Sefawori la) 

Kayi  Marakɔnsayi 789 918 784 

840 884 191  (50 965 407) 

 

Kayi  Sɛrɛkilikɔnsayi 

 

137 258 384 

 

149 615 256 

 

(12 356 872) 

Sitakili WulaxɔnɔkominiKɔnsayi  1 586 632 983 1 592 443 189 (5 810 206) 

Kɛƞɛba Sɛrɛkilikɔnsayi 
1 179 272 922 

833 895 964 345 376 958 

Sajola WulaxɔnɔkominiKɔnsayi/ Jamun                 

Wulaxɔnɔkomini Kɔnsayi  

 

329 420 124 325 696 473 3 723 651 

Kɛɲɛba  WulaxɔnɔkominiKɔnsayi 
1 243 622 027 

1 250 529 512 (6 907 485) 

Kayi mara saganle hakɛ latanbino mumɛ 
5 266 125 224 4 993 064 585 273 060 639 

 



 

 Dugujuxɔtɔnahulubɔ  lɔwula sigidalakulɔnnolu la baarakɛnahulu tɔ : saganlelu latanbili   -2018  

 

 Saganle latanbinolu Jamana han dɔlu hɛ :   

Sigasu Mara san 2018 

ɛ                    Sigidalakulɔnnolu 
Hakɛ mɛn kuhɔnota Mara Saganleɲamɔxɔsu 
(TERI) kun   

Hakɛ mɛn kuhɔnota 
Sigidalakulɔnnolu kun 

  

Danhata (Sefawori la) 

       Sigasu Marakɔnsayi 206 680 625 281 443 956 

(74 763 331) 

Fɛnkolo Wulaxɔnɔkominikɔnsayi 97 855 305 97 855 306 1 

Yanfolila Sɛrɛkilikɔnsayi 12 272 926 60 991 687 (48 718 761) 

Sigasu Sɛrɛkilikɔnsayi 40 773 045 49 873 545 (9 100 500) 

Buguni Sɛrɛkilikɔnsayi 121 102 796 143 326 273 (22 223 478) 

N Sikuna Wulaxɔnɔkominikɔnsayi  - 
15 886 755 

(15 886 755) 

Kajolo Sɛrɛkilikɔnsayi  170 318 944 172 038 779 (1 719 836) 

Sanso Wulaxɔnɔkominikɔnsayi  267 288 299 268 438 862 (1 150 563) 

Furu Wulaxɔnɔkominikɔnsayi 408 765 464 401 590 773 7 174 691 

Guwanjaka 29 455022 29 522 672 (67 650) 

 



 

Hutubaworibaarada ye nahulu daladɛno buluhatasugu san 2017 

(Sɔtɔnbululabaaradalu dannin ntɛ)   
 

Baarakɛnahulu buluhatasugu/Nahululatanbino hakɛ (Sefawori miliyari yiriga) 2017 % 2016 % 

Jamana Baarakɛnahulu 271,731 94,5% 201,616 94,

8% 

Sigidalakulɔnnolu la baarakɛnahulu - Saganlelu 5,709 2,0% 5,223 2,5

% 

Duwanɲɛbaarada ye ɛnfɔrɔmatikilabaara musaga - ERESI 2,624 0,9% 1,262 0,6

% 

Afiriki Tilibɔyihɛmahan Sɔtɔku  n’a Woriku Tɔnba (IMUWA) - 

– PESESE 

2,305 0,8% 1,250 0,6

% 

Jamana Musaga x’a ɲasin Dinmɛsɛndolu la Baarakuɲaɲinin ma (FENEJI) - TEJI 0,892 0,3% 0,810 0,4

% 

Baaradigixaran  MadɛmaTɔxɔlawori (FAFUPA) – 

TEFUPU      

1,276 0,4% 0,828 0,4

% 

Jamana Sibunku Tɔxɔlawori (FENELI) - TELI 1,121 0,4% 0,677 0,3

% 

Afiriki Tilibɔyihɛ Jamanalu  la Sɔtɔku Tɔnba (SEDEYAWO) 
1,264 0,4% 0,606 0,3

% 

Baaradigixaranku Tɔxɔlawori -  DƐNƐSƐMU 0,272 0,1% 0,361 0,2

% 

Baaradigixaranku Tɔxɔlawori  -ƆREPU  0,277 0,1% - 0,0

% 

Sɔtɔ daladɛno mumɛ Hutuba Woribaarada kun 287,471 100

% 

212,634 100

% 



 

Hutubaworibaarada ye nahulu daladɛno buluhatasugu san 2018 

(Sɔtɔnbululabaaradalu dannin ntɛ)   
 

Baarakɛnahulu buluhatasugu/Nahululatanbino hakɛ (Sefawori miliyari yiriga) 2018 % 2017 % 

Jamana Baarakɛnahulu 226,632 94,3

% 

271,731 94,5

% 

Sigidalakulɔnnolu la baarakɛnahulu - Saganlelu 7,609 3,2% 5,709 2,0% 

Duwanɲɛbaarada ye ɛnfɔrɔmatikilabaara musaga - ERESI 1,655 0,7

% 

2,624 0,9

% 

Afiriki Tilibɔyihɛmahan Sɔtɔku  n’a Woriku Tɔnba (IMUWA) - 

– PESESE 
1,284 0,5% 2,305 0,8% 

Jamana Musaga x’a ɲasin Dinmɛsɛndolu la Baarakuɲaɲinin ma (FENEJI) - TEJI 0,760 0,3% 0,892 0,3% 

Baaradigixaran  MadɛmaTɔxɔlawori (FAFUPA) – 

TEFUPU      
0,728 0,3% 1,276 0,4% 

 Jamana Sibunku Tɔxɔlawori (FENELI) - TELI 0,704 0,3% 1,121 0,4% 

Afiriki Tilibɔyihɛ Jamanalu  la Sɔtɔku Tɔnba (SEDEYAWO) 
0,805 0,3% 1,264 0,4% 

Baaradigixaranku Tɔxɔlawori -  DƐNƐSƐMU - 0,0% 0,272 0,1% 

Baaradigixaranku Tɔxɔlawori  -ƆREPU 
0,125 0,1% 0,277 0,1% 

Sɔtɔ daladɛno mumɛ Hutubaworibaarada kun 240,302       100% 287,471      100% 
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Dugujuxɔtɔnahulubɔbaaradalu lɔwula Sigidalakulɔnnolu yiriwaliku tɔ : 

Hadamadinnu yiriwaliku tɔ woribɔtalu (sefawori miliyɔnnama ) san 

2017   

Dugujuxɔtɔnahulubɔbaaradalu la worisaranin kuhɔnolu hadamadinnu yiriwaliku tɔ, o bɛnta sefawori  

1 956 999 426 le ma, wa alu buluhatasugu hɛlɛ in ti san 2017 :    

 
 

L o Sɔtɔbaaradalu waibiyaworisaralu Bɔnyɛrɛtɔworisaralu A mumɛ sefaworima 

1 MORILA 
 

214 293 224 214 293 224 

2 SEMOSI 
 

484 653 107 484 653 107 

3 SOMIKA 
 

66 516 090 66 516 090 

4 SOMILO 
 

784 938 574 784 938 574 

5 SOMISI 
 

207 220 246 207 220 246 

6 YATELA 
 

183 085 370 183 085 370 

7 EMEMU 10 338 535 4 465 500 14 804 035 

8 IYAMUGOLIDI 
 

1 488 780 1 488 780 

 
Mumɛ 10 338 535 1 946 660 891 1 956 999 426 



 

Dugujuxɔtɔnahulubɔbaaradalu lɔwula Sigidalakulɔnnolu yiriwaliku tɔ : 

Hadamadinnu yiriwaliku tɔ woribɔtalu (sefawori miliyɔnnama ) san 

2018 

Dugujuxɔtɔnahulubɔbaaradalu la worisaranin kuhɔnolu hadamadinnu yiriwaliku tɔ, o bɛnta sefawori 

 2 327 003 428 le ma, wa alu buluhatasugu hɛlɛ in ti san  2018: 
 

 

L

 o . 

Sɔtɔbaaradalu waibiyaworisaralu Bɔnyɛrɛtɔworisaralu A mumɛ sefaworima 

1 MORILA - 498 512 788 498 512 788 

2 SEMICO 313 775 676 429 069 287 742 844 963 

3 SEMOSI - 395 330 164 395 330 164 

4 SOMIKA - 68 552 822 68 552 822 

5 SOMILO - 385 830 489 385 830 489 

6 YATELA - 233 832 202 233 832 202 

7 ARASELI MALI 2 100 000 - 2 100 000 

 
Mumɛ 315  875  676 2  011 127 752 2  327 003 428 



 

 

 

SIGIDALU XƆNƆ KUNNAHULƐNNU: SIGIDALU LA HIIRIKƐNOLU, SAN 2017 

 

Sanni mɛnnu kɛta sigida jaagukɛlalu ma nin sanubɔbaaradalu t’olu dantɛgɛ, olu bɛnta sefawori   miliyari 474 ma, san 

2017. Alu buluhatasugu hɛlɛ in ti: 
 

sanubɔbaaradalu hakɛ sefawori tɔ sanubɔbaaradalu hakɛ sefawori tɔ 

SOMILO 135 874 675 487 SOMIKA 2 733 997 955 

SOMISi 104 781 386 994 YATELA 2 320 416 396 

FEKOLA 48 786 695 014 YAMUGOLIDU(IAMG

OLD) 

1 303 806 249 

SEMOSi 35 922 954 246 ARASELI-MALI 

(RAZEL MALI) 

793 707 490 

SEMIKO 25 904 128 254 NEWUSUN (NEVSUN) 386 567 708 

MORILA 25 194 280 883 PETOROMA 

(PETROMA) 

136 442 803 

GUNXƆTƆ 24 970 132 114 SOKARIKO 

(SOCARCO) 

A man kunnahulɛn 

JAMƆN SEMENTE (DIAMOND 

CEMENT) 

22 084 733 055 SEMUMU (CMM) A man kunnahulɛn 

ESEMUKA KOMANA (SMK komana) 14 655 731 090 Emumu (EMM) A man kunnahulɛn 

WASULORI 12 616 293 950 ARANIGOLIDI 

(RANDGOLD) 

A man kunnahulɛn 

KOFI.SA 7 438 314 853 SƆNGƆYI (SONGHOÎ) A man kunnahulɛn 

NANPALA 5 279 089 592 MEMERI (MMR) A man kunnahulɛn 

SOMIFI.SA 2 863 162 149 Mumɛ 474 046 516 282 



 

 

SIGIDALU XƆNƆ KUNNAHULƐNNU: SIGIDALU LA HIIRIKƐNOLU,  SAN 2018 

 

Sanni mɛnnu kɛta sigida jagukɛlalu ma nin sanubɔbaaradalu t’olu dantɛgɛ, olu bɛnta sefawori   miliyari 517 ma san 2018. 

Alu buluhatasugu hɛlɛ in ti: 
 

sanubɔbaaradalu hakɛ sefawori tɔ sanubɔbaaradalu hakɛ sefawori tɔ 

SOMILO 142 537 343 249 KOFI.SA 2 969 480 297 

SOMISI 108 959 188 502 SOMIKA 2 188 892 410 

FEKOLA 77 374 126 055 YAMUGOLIDU(IAMG

OLD) 

1 231 082 664 

SEMOSI 45 363 735 288 ARASELI-MALI (RAZEL 

MALI) 

493 420 114 

GUNXƆTƆ 27 958 180 393 PETOROMA 

(PETROMA) 

462 272 911 

SEMIKO 26 282 320 877 NEWUSUN (NEVSUN) 391 617 778 

MORILA 23 224 023 590 Emumu (EMM) 341 549 222 

JAMƆN SEMENTE 

(DIAMOND CEMENT) 

20 850 470 649 ESEMUKA KOMANA 

(SMK komana)  

A man kunnahulɛn 

SOMIFI 10 262 269 768 SOKARIKO 

(SOCARCO 

A tɛ sin kɛla 

WASULORI 8 852 901 876 SEMUMU (CMM) A tɛ sin kɛla 

NANPALA 7 482 325 181 ARANIGOLIDI 

(RANDGOLD) 

A tɛ sin kɛla 

Gilenkari (Glencar Mali) 6 567 211 806 MEMERI (MMR) A tɛ sin kɛla  

YATELA 3 006 435 218 MUMƐ 516 798 847 848 

 

 

 

 

                                                                                         

  BƐNXANSABELU GANSILI 



Baarada Bɛnxan labɛnlun 

SOMIKA febur 14- san 2003 

YATELA mɛxa 20 san  1994 

PAPIYƆN suwɛ 15- san 2014 

Dugujuxɔtɔnahuluku Minisirisu  ni sanubɔbaaradalu ti bɛnxan mɛnnu sigi sinxan, a y’o dɔlu gansila a ye 

bɔlɔlɔsila xan ( ani ITIYE « ITIE » Sabekuɲalabɔwula ye bɔlɔlɔsila hana  xan, n’o ye nin ti : www.itie.ml . O 

sanubɔbaaradalu hɛlɛ innu ti :   
 
 

MORILA awir 28 san 1992 

 

SEMOSI awir 05- san -1990 

SOMILO awir 02- san -1993 

 

GUNXƆTƆ maris 21- san -2012 

SAHAR-AAMININGI  febur 19-  san 2009 

 

ROBƐSIKI desan 27- san-2011 

AWUNELI GOLIDI ƐLITEDE febur 14- san 2003 
 

 

 

 

1/28/2021 

 

San 2017 Dugujuxɔtɔnahuluduguxulu Kunnahulɛngahe Kutayano 

 

SODINAFU maris 04- san 1992 

SOMISI awir 14- san  -1987 

SEMIKO suw 06- san-1994 

http://www.itie.ml/


Xa sinsinni kɛ Dugujujɔxɔnahuluku Ɲamɔxɔyasu dugujuxɔtɔnahuluku sabe gansino xan,   desanburuxaru tili 

31 san 2017, Dugujuxɔtɔnahulubɔ  pɛrɛmi ni yanmaruyasabe 299 tɛrɛ ye Mali la, olu tɔ 78 dita san 2017 xɔnɔ. 

O pɛrɛmilu ni yanmaruyasabelu tɔtalanin nin ɲa in ma : 
    

 
 

Duguxulu dinolu Duguxuludisabe hakɛ  

desan 31 san /2017 

Duguxulu 

dino hakɛ san 

2017 

Duguxulu 

Latanbino  

hakɛ 2017 

Ɲininnipɛrɛmi 189 66 - 

Kariyɛrɛbɔ yanmaruya 53 8 - 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ pɛrɛmi 20 - - 

Dugujuxɔtɔnahulu hakɛndinbɔ    yanmaruya 

 
17 4 - 

jitɔmansinnasanubɔ (Daragili)  yanmaruya 13 - - 

yɔrɔ lɔnbaara yanmaruya 7 - - 

Yɔrɔ lɔnni tɔxɔma yanmaruya - - - 

Mumɛ 299 78 - 



 

San 2018 Dugujuxɔtɔnahuluduguxulu Kunnahulɛngahe Kutayano 

 

Xa sinsinni kɛ Dugujujɔxɔnahuluku Ɲamɔxɔyasu dugujuxɔtɔnahuluku sabe gansino xan,   desanburuxaru tili 31 san 2018, 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ  pɛrɛmi ni yanmaruyasabe 844 tɛrɛ ye Mali la, olu tɔ 263 dita san 2018 xɔnɔ. O pɛrɛmilu ni 

yanmaruyasabelu tɔtalanin nin ɲa in ma : 

 
Duguxulu dinolu Duguxuludisabe hakɛ  desan31 

san /2018 

Duguxulu dino hakɛ  

san    2018 

      Duguxulu 

        Latanbino  

hakɛ 2018 

Ɲininnipɛrɛmi 502 100 - 

Kariyɛrɛbɔ yanmaruya 
 

72 
 

10 
 

- 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ pɛrɛmi 21 0 - 

Dugujuxɔtɔnahulu hakɛndinbɔ    

yanmaruya 

 

 
29 

 
8 

 
- 

jitɔmansinnasanubɔ (Daragili)  

yanmaruya 

 
16 

 
0 

 
- 

yɔrɔ lɔnbaara yanmaruya 17 6 
- 

36 

Yɔrɔ lɔnni tɔxɔma yanmaruya 
187 139 - 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dantɛgɛlisabe xɔnɔkulu ani hɔxabɛnbaaralu jaabilu    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dantɛgɛlisabe xɔnɔkulu 
 

Jatemitabululu  Kuntaxala ni baarabulu  

Saganlesara san 2017                                    2018  



Baara borinin mɛnnu xan Tajimahɛnnu Dugujuxɔ

tɔnahulu

mahɛnnu 

Tajimahɛnnu Dugujuxɔ

tɔnahulu

mahɛnnu 

Baarada kunnahulɛndibaxalu  

 hakɛ 

 

1 24 1 24 

Hutubabaarada kunnahulɛndibaxalu  

 hakɛ 

 

9 

 

9 

 

Wori saranolu hakɛ 

37 

 

37 

 

Baarada tanolu  

kɛmɛsara hakɛ 

93,47% 
 

86,29% 
 



 

Hutubabaarada mɛnnu sin ye Sɔtɔku Kunnahulεndi tɔ 
 
 

Hutubabaaradalu 

Sɔtɔbaaradabalu Ɲamɔxɔyasu  ( DESEYE « DGE »  ) 

Kayi mara lanpɔnku Ɲamɔxɔyasu      

Sigasu mara lanpɔnku Ɲamɔxɔyasu 

Jamana Hutubaworiku ni Hutubajatebɔku Ɲamɔxɔyasu   

- Banbaxɔ lanpɔnmita ɲamɔxɔba 

Kayi mara ni Sigasu maralu la Hutubaworibaaradalu   

Duguxuluku ni Duguxulu kunnahulɛnku Ɲamɔxɔsu ( DƐNƐDESE « DNDC ») 

Duwanɲɛbaarada Ɲamɔxɔsuba (  DESEDE « DGD »)   

Jamana ye Duguxululɔn ni Dugujuxɔtɔnahuluku Ɲamɔxɔyasu  (DƐNƐSƐMU « DNGM ») 

Tajiɲinin Yiriwali Baarada  (ƆRƐPU « AUREP »)     
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 Jamana ye Hadamadinku sininɲasigibaarada  (IYƐNIPƐSI (INPS ») 



 

 

Sɔtɔbaarada  Kunnahulεndibaxalu   (Dugujuxɔtɔnahuluku ani tajiku 
baarabululu) san 2017 ani san 2018 

 

L° Sɔtɔbaaradalu        2017         2018 Lo Sɔtɔbaaradalu           2017     2018 

1 GUNXOTO   14 SOMIFI. ƐSA   

2 MORILA   15 ARASELI   

3 NANPALA   16 SOKARIKO « SOCARCO »   

4 SEMIKO   17 SƐMUMU « CMM »   

5 SEMOSI   18 JAMONI SEMƐNTE 

« DIAMOND CEMENT » 
  

6 ƐSƐMUKA « SMK »   19 EMUMU « EMM »   

7 SOMIKA   20 ARANIGƆLIDU 

« RANDGOLD » 
  

8 SOMILO   21 «IYAMUGƆLIDI « IAMGOLD »   

9 SOMISI   22 NƐWUSUN « NEVSUN »   

10 WASULORI   23 MEMERE « MMR »   

11 YATELA   24 PETOROMA   

12 FEKOLA   25 SONGOYI   

13 KOFI. ƐSA   26 Gilɛnkari Mali « Glencar Mali »   

 

    Worisara hakɛ hutubabaaradalu kilinkilinna la, san 2017 ani san 2018   
Worisara hakɛ/sugu Worisarawula 

lanpɔn lata sɔtɔbaaradalu kun (IYESI) DESEYE DGE 
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Lanpɔn kɛrɛnkɛrɛnnin sɔtɔhɛn dɔlu xan  DESEYE DGE 

 Saganle sarata x’a bεn hεn naha ma TEYAWE DƐNƐDESE  DNDC 

sarasaganle   (ITEYƐSI « ITS ») DESEYE DGE 

Tɔnɔlu DƐNƐDESE  DNDC 

Woritɛgɛta  BIKI « BIC » DESEYE DGE 

Woritɛgɛta TEWEYA « TVA » DESEYE DGE 

Baaratigi la hangadanmabulumadɛmawori   (SEYƐFUSEYE « CFCE ») DESEYE DGE 

sɔtɔtigiyasabelu saganle (IRVM) DESEYE DGE 

Baaradigixaran saganle  (TFP) DESEYE DGE 

Dinmɛnnu la baaraku saganle (TEJ) DESEYE DGE 

Sibunku  saganle (TL) DESEYE DGE 

Dili/tɔkutayali/ bulukɛtɛxanyɛlɛmali saganle DƐNƐSƐMU  /ƆRƐPU    

DNGM/AUREP 

Sɛrɛkilikɔnsayilu la Dugujuxɔtɔnahulu saganlelu ni patantilu 
DƐYƐRI /DRI  

Duguxulu hakɛ saganle DƐNƐDESE  DNDC 

Duguxulu hakɛ saganle DƐNƐSƐMU  /ƆRƐPU    

DNGM/AUREP 

Patanti DƐYƐRI /DRI 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ saganle DƐNƐSƐMU  DNGM 

sininɲasigi /Asiransi saganle DESEYE DGE 

Duwaɲɛworisarata DESEDE/DGD 

Hadamadinyiriwa  worisaratalu INEPESI/INPS 

Worisata dɔkɛtɛlu (*) - 



Worisarawula Niwulabɔta % 

DESEYE  200 595 63% 

DESEDE  41 198 13% 

DɛNIDE  38 570 12% 

INEPƐSI  29 060 9% 

          DƐRƐYI  5 709 2% 

        DƐNESƐMU     

« DNGM » 

949 0% 

     

ƆRƐPU« AUREP » 

450 0% 

MUMƐ 316 531 100% 

 

 

Worisaralu buluhatasugu hangabundalu ye  (Ŋanaba 5) san  2017 la 
 
 



Baarada                 Wori dino % 

SOMILO 108 906 34% 

GUNXOTO 48 531 15% 

SOMISI 40 516 13% 

SEMIKO 35 773 11% 

SEMOSI 25 357 8% 

Dɔkɛtɛlu 57 447 18% 

Mumɛ 316 531 100% 

 

 

  Sɔtɔbaaradalu kilinkilinna ye bɔta (Ŋanaba 5) san 2017   
 

 



  Sɔtɔbaaradalu kilinkilinna ye bɔta (Ŋanaba 5) san 2018  
 

 (dalu sabenin miliyɔn na) 
 

 

 

Baarada Wori dino % 

SOMILO 63 652 26% 

GUNXƆTƆ 45 420 19 % 

FEKOLA 35 361 15% 

SOMISI 26 440 11% 

SEMIKO 19 198 8% 

Dɔkɛtɛlu 64 660 47% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
44 



 

Sɔtɔlu buluhatasugu x’a bɛn saganle sugu ma  (Ŋanaba 5) san 2017   
 

Worisara sugu Wori dino % 

Lanpɔn lata sɔtɔbaaradalu kun 99 351 31
% 

Duwanɲɛwori 41 198 13
% 

lanpɔn kɛrɛnkɛrɛnnin sɔtɔhɛn dantalu xan    37 461 12
% 

Saganle sarata x’a bεn hεn naha ma  30 672 10
% 

Sarasaganle                                    
26 919 

9% 

Worisarasugu kɛtɛlu 80 930 26
% 

Mumɛ          316 531 100% 
 



 

 

 

Sɔtɔlu tɔtalaɲa  xa bɛn sɔtɔhɛnsuguya ma san 2017 
 

      Sɔtɔ hanba mɛn bɛɛ ye bɔla  dugujuxɔtɔnahulubɔ tɔ (sɔtɔnbululabaaradalu sin t’o tɔ), n’a ye mitala Hutubaworibaarada 

kun, o ye bɔla sanu le tɔ, o mɛn ti sefawori miliyari 279,885 ladun. Kɛmɛsarala tɔ, o ye 97,4 le ti dugujuxɔtɔnahuluwori ladunno bɛɛ tɔ.  

     
 

Dugujuxɔtɔnahulu suguya 
 

                      Sɔtɔ kɛnolu (miliyarima) 

 

% 

Sanu 279,885 97,4% 

sɔtɔhɛn kɛtɛlu (huxan, 

hatabɛrɛ, duguxɔtɔji 
7,586 2,6% 

Sɔtɔ kɛno mumɛ 

 Hutubaworibaarada kun 
287,471 100% 



 

 

 

Sɔtɔlu tɔtalaɲa  xa bɛn sɔtɔhɛnsuguya ma san 2018 
 

      Sɔtɔ hanba mɛn bɛɛ ye bɔla  dugujuxɔtɔnahulubɔ tɔ (sɔtɔnbululabaaradalu sin t’o tɔ), n’a ye mitala Hutubaworibaarada 

kun, o ye bɔla sanu le tɔ, o mɛn ti sefawori miliyari 229,363 ladun. Kɛmɛsarala tɔ, o ye 95,4 le ti dugujuxɔtɔnahuluwori ladunno bɛɛ tɔ.  

     
 

 

 
Dugujuxɔtɔnahulu suguya 

 
 

 

Sɔtɔ kɛnolu (miliyarima) 

 

 
% 

Sanu 229,363 95,

4% 

sɔtɔhɛn kɛtɛlu (huxan,hatabɛrɛ, duguxɔtɔji) 
10,939 4,6

% 

Sɔtɔ kɛno mumɛ 

 Hutubaworibaarada kun 

240,302 100

% 

 

 

 



 

 

 

 

 

Danhata xunbaba mɛnnu ye kunnahulɛn dinolu tɛ (dalu sefawori miliyɔnnama) san 

2017 
Latilinnilu kɛta x’a bɛn kitansiworisaralu walanwalanni  le ma. Danhata murumuru latilinbali mumɛ bɛnta 

Sefawori miliyari 25 ma , n’o ye kɛmɛsarala 8 ti (8%) wori daladɛnin  mɛn kuhɔta Jamana kun latilinnilu xɔhɛ 

. 
 

 Dugujuxɔtɔnahulubɔ 

baaradalu (sefawori) 

Jamana 

(sefawori) 

Danhata 

(sefawori) 

% 

Worisara kuhɔnin mumɛ damita la 318 567 309 048 310 795 136 125 7 772 172 923 2,50% 

 

 Dugujuxɔtɔnahulubɔ 

baaradalu (sefawori)  

Jamana 

(sefawori  

Danhata 

(sefawori  

 

% 

 

Worisarano mumɛ latilinni xɔhɛ 

 

 
286 508 484 865 

 

 
311 746 202 020 

 

 
(25 237 717 155) 

 

 
-8,10% 



 
 

Latilinnibaaralu jaabilu-san 2018 
Worisara hakɛlu latilinni 
Latilinni kɛta x’a bɛn kitansiworisalu walanwalanni ma. 

Danhata murumuru latilinbali bɛɛ bɛnta Sefawori miliyari 10 ma, n’o ye wori ladunno 3.81 ti kɛmɛsarala tɔ( 3.81%)  

mɛn kuhɔta Jamana kun. 
 

 

Worisarahakɛ latilinnolu 

 

  kunnahulɛn 

hɔlɔ 

 

Bɛnxanma 

latilinnilu 

 

kunnahulɛn 

latilinno (Sefawori miliyarilama) 

 291,179 (18,281) 272,898 

Gɔfɛrɛnama 262,852 0,040 262,892 

Danhata kuru  (EYESE) 28,327 (18,321) 10,006 

Danhata kɛmɛsarala ma( %) 10,78% - 3,81% 

dugujuxɔtɔnahulubɔ baarada 



 

 

 

 

Sɔtɔku Kunnahulεn bɛɛ diliku an’alu geyaku  

Dugujuxɔtɔnahulubɔ baarada mɛnnu bɛɛ tereta san 2017 ani san 2018 hɔxabεnbaaralu tɔ, olu bɛɛ ti    

Sɔtɔku Kunnahulεn sabe dɔ dantεgε. 

Dugujuxɔtɔnahulubɔ baarada mɛnnu bɛɛ tereta san 2017 ani san 2018 hɔxabεnbaaralu tɔ, olu bɛɛ ti    

Sɔtɔku Kunnahulεn sabe dɔ dantεgε mɛn seeriyanin jatebɔku komisari dɔ kun ho n’a bɔta baarada wɔɔrɔ 

innu ma:ESEMIKA, SOMILO, JAMONI SIMAN, EMUMU, MEMERI,ani KOFI ESEYA. 

Hutubabaarada mɛnnu tereta san 2017 ni san 2018 hɔxabεnbaaralu tɔ, olu bɛɛ ti kunnahulεnsabe dɔ di 

dugujuxɔtɔnahulubɔ baaradalu kilinkilinna tɔxɔla mɛnnu tata hɔxabεnbaaralu tɔ. Bali a marabaarada si man 

kunnahulεnsabe di n’o seeriyanin Jatebɔku baaradabuluhata kun.  

 Mɛn ye sɔtɔbaaradalu ti n’alu man tere hukumu in tɔ, Hutubabaarada bɛɛ ti kunnahulεnsabe dɔ di olu kunxan 

hɔ n’a bɔta DESEYE ni INEPESI ma.   

X’a la tɔxajɛ jatemitalu xan i y’a hɔ xo yεrεkilinna kunxankukunnahulεnsabedi DESEYE ni INEPESI 

kun ani hana kunnahulεnsabe lasitalu seeriyabaliya hutubabaaradalu mumε kun, ilan tε sin x’a hɔ 

hagililalatεgε xɔnɔ x’ilan ti lannaya dahanin sɔtɔ dugujuxɔtɔnahulubɔ baaradalu la sɔtɔlu xan 

hutubabaaradalu la disugu in tɔ.  

  



 

 

          San 2017 Laɲininnu  

 

 

 

1. Xa ITIYE Mali  waleyali polotiki hɛsɛhɛsɛno sigi sinxan  

2. X’a porose kilin okilin nahuluku dantɛgɛ 

3. Xa kunnahulɛndinolu la walɛya n’alu ɲasinnin Dugujuxɔtɔnahulubɔ wulalu ma 

4. Xa kunnahulɛnxulumalu sigi sinxan x’a ɲasin awaleyalibaxalu ma 

5.  Kɔrɔsili xa ɲasin mɔxɔlu labɔnolu n’i ɲɔxɔn tɛ ma      

6- Xa fangadun labaaralisabe sɔtɔli n’a dili taxabulu tɔ  

7- Xa kunnahulɛnhɛɛ kutalu sigi sinxan,   mɔxɔlu la worisaraku kunnahulɛsabelu nikɔrɔsili xanma 



 

 

 

               San 2018 Laɲininnu 
 

 

 

 

 

 

 

 

X’alu sabe ITIYE ye 2018 baaradantɛgɛsabelu xunbabalu bila xɔ xa taxa 

 

 

 



 
 
  
  
 
 

         Ilu ni kε ilu la hamunyalikuɲuma la! 
  

 

Hɛsɛhɛsɛli xanma ilu jan mahɛlɛ: 

                                                                                                                www.itie.ml  

 

 

 

 

 

 

http://www.itie.ml/

